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POKROK
V oznamováni ýlcdk platí
kutíc "POKROK" njÍMfI
In Adtrerlitifitf 1'enulU Count

Try "1'OKkOK" FlMtl

část nkdakční
editok1al"skction

Dno IR pronlnce 1015

mmoomcE v kamenném lomu ve francii

Í ' ''Jr A vZ blízkých i dálných krajů

dováno a zníéeno pří ěrmž mnoho

lidských životů příňlo im zmar
Ale porusovatel hlokády není bo-

jovníkem a následovně jeho život

neměl hy hýli uváděn v iichczpeéí

Uísknje svůj nákiid a svojí loď

ale jc nelidské ničili jeho život

leé hy se jinak provinil proti
zásadám mezinárodního

práva

JíLOKÁDA A JKJÍ ínosfí přece jnom takovým mi

PQRU&QVATELE I řízením poškozovala obchod země

I na moiiíí í na moří Vy

znamenává fr in-j- ' ihiu
velkými pozemními (' j

odstraněn ustanovila tak zvaná

první ozbrojená iieutralíiíi v roce

170 jilá plavidla kterými moc-nos- lí

které hlokády problaáoVMly

c měly řídit i Ta vydala naříze-

ní žc k Jloktdé je tmi no "lodí

pevné Ježících a dostatečné blí-

zkých" Tato zásada byla novu

Vl''('IMl (IrillOII OZbrojcHOU IICII

tralitou v !'' 1W ale jí v ná

sledujícím roce došlo k změně

pcriICCIIII VOJCHKKymi

jaké J'l tím nikdy neviděl hvM

ale také blokádamí v velkém tm-fífk- n

Co j" o hlokáda? Hlovo

lo)o (lvociio je od termínu 11'

eu jenž znamená svírku a v

právu znamená (o Ir- -

val'' Kcvřeiií přístavu ústí řek HMii!oiivom mezí Anydíí a Utiskem a

Io případ í "l'lio pobřeží iiepft Dánskem a Kvédkcnif kletá pro

elského státu vúí''íi v tí loďstvem 'hlásila k blnkadé Mači pouti't

pískové pevnosti

V přítomné evropské válce kc

že opevnění zhotovené z

písku a hlíny múzu mnohem lépe
vzdorovali úlokum nepřítele než

nákladné pevnosti z cihel a kame-

ne Němci na východním bojišti
zastaveni byli na svém postupu
směrem východním lhalo písko-

vým opevněním které Kusové

zbudovali na obranu Dvinska n

líitsy Velké pevnosti polské z

nichž některé považovány byly za

nejlepší ve svčě nemohly vzdo-tova- ti

mocným německým a ra-

kouským dělům Pískové pevnost i

jim ad- - vzdorují Velké německé

střely mohou utvořili do tohoto

pískového opevnění otvory a části

vyhodili do povětří ale nemohou

zbavili obránce krytu a pokusy

éebož účelem j zamezení styků po lodí iř'-- l míxty lilokft- -

liioíí i limito inÍMy a jí'li ťiiln' j'lovaiiiní Al- - v náNlfiInjM-ífl- i

- ! i i:i i : ii'iOMarilO''('lll npOJiMICI V l MWW O' f i m íi h-- f ''li iiiiiiini iiiiioviii
ndivln d liáno proldáH"iio livlovílc- - jďoliláxíli lIokalii n'ini'í'ki'-)i- o

a rakoiiMki'lio polinví
ku-rl-

doposud ) v platností Tato llo-kád- a

iníižf lýlí povazována a

poněvadž Kpoj'ii'í mají

nlc-lí- lilokád papírovými k

nímž inoíiio [irípoi-íht- i lilokíulu

kterou iroliláhíla Anglie na cvrop-!('- '

polri'í od až k IJickIii

doHfal'k vál''ii'lio loďhlva !' Na tlilo Idokádu od)OV('ď'l Na
' i

IW : '' - MMMMw o dobytí opevnění útokem jsou

odraženy boční palbou sl rojových

pušek

V různých dobách své' historie

Na ohrázku našem spatřujeme jieniocnici Červeného kříže kte-

rá hyla zřízena v kamenném lomu v Soissons ve Francii v krajině

jež známa je jako " lahyrint h "
íusové dávali ostatnímu světu lek- -

ce ve vojeiisKy en iiihiiKacn ktcic
způsobily pravou revoluci v ob-vyk-

praksi Napoleon mnohému

:e od nich naučil V krymski"1

sovutelinii hlokády zhývala k

jenom poměrně malá vzdá-

lenost

Jižní státy tehdy hyly mnohem

úplněji osamoceny než je Něme-

cko v přítomné dohé Ceny ži-

votních potřel stouply do nehý-val- é

výše Tuna soji která mohla

hýli zakoupenu na Lvrmudé za

+700 měla cenu ))!) 10 po svém

vyložení ve Wilmiiitfton Zdá w
to téměř neuvěřitelným a přece

jenom jedná se o pravdu Káva

prodávala se v jižních státech za

dvacetkráte tak vysokou cenu Ja-

ko na líeriiiudě Láhev hranily
která stála 70 cenin v líordeaiix
ve kYancii přinesla cenu 2'i v

Kicliinond Cena všeho ostatního
vzrůstala v tomto poměru
Od těch doh učiněny hyly po-kus- y

ady hlokádou nchylo mož-

no vyhladověli ohčanskč ohyva-lelstV-

Ale S Vil 1 V 11 výsled- -

kem Anglie ku příkladu v pří-Itmn- é

válce tvrdí že Xéiiieido

zmohilisovalo celý národ tak že

není možno činili rozdílu imzi

pro vojsko a jiot rehanil

pro ohčanskč ohy vatelst vo Kro-

mě toho německá vláda zmocnila

se kontroly nad všemi potravina-
mi a v takovém případě není lze

rozhodnout i které zásohy jsou pro

vojsko a klen' pro ohčauské o

Hlokáda je válečným prostřed-
kem ku kterému uchylují se moc-

nosti jako k váďčié nutnosti An-{di- c

tvrdí že hlokáda německého

pohřeží je takovou válečnou nut-

ností Podle mezinárodního prá-

va tato hlokáda musí hýli uznána

také neutrálními stály jichž d

je citelně poškozen Na po-

čátku přítomné války mčlo se za

to že neutrální mocnosti evrop-

ské zvednou společný protest pro-

ti hlokiidě německého pohřeží ale

zdá se že nyní po nezdaru něme-

cké podmořské války důvody An

íilie hyly uznány

lilokáda jak už svrchu podot-éeu-

musí hýli účinná a musí hýli
oznámena neutrálním státům spo
lu s udáním časových a místních

mezí a neutrální země pak mají

právo ahy dohlížely nad její pro-

váděním Každá loď která pokou-

ší se o prolomení hlokády dopou-

ští se její porušení n může hýti
vzata Takovou loď možno proná-

sledovali na širé moře ale nikoliv

do přišla vii neutrálních Loď ta-

ková pak dopravena je do nejhliž-šíh- o

přístavu válčící země před

kořistný soud který rozhoduje
hyla-l- i hlokáda porušena Dojde-l- i

kořistný' soud k přesvědčení že

hlakáda porušena hyla prohlásí
takovou loď za propadlou Zhoží

zahavuje icnoiu v takovém přípa-

dě hy l li jeho vlast niku zuMu

trestný účel plavhy V některých

případech za zhoží lakové nahízí

se náhrada

le přirozeno že hlokády mají
mnoho nepřátel poněvadž jsou po-

važovány za nespravedlivé a po-

škozující neutrální stály Jsou

státníci kteří přimlouvají se za

její zavržení Mnozí jeji zastaň
ci opětné přimlouvají se za to ahy
zhoží jež zahiiveno na lodích kter-

é- dopustily se porušení hlokády

hy lo zaplaceno Je jisto že při

příštím upravování mezinárodní

válce Kusové počali minovali po- -

:emní opevnění V té době užívii- -

o se výhradně opevnění z cihel a

kamene nroti kterému )iz s vyno- -

don používalo se těžkých uěl Při

obléhání Sehastopolu před víeC

iak šedesáti hdv iiozenmi opevně

hylo použito k této služhě

V prvních duhách hlokády od-

chod jihu s AiikIíí a l''raii(ií neu-

trpěl újmy ale sil nace se změnila

když hlokádiijíeí loďstvo vzrostlo

a získalo zkušenosti a když sever-

ní armády pronikly do jiliaiiských

přistavil Odchod porušoval cl u

hlokády přiveden hyl tak na mi-

nimum Výtěžky porušovatelu
hlokád se zvýšily když hlokáda

slala se účinnější Aiitflic potře-hoval- a

havlnii 'ro své přádelny a

jih potřehoval všechno vyjímaje
snad havlny le tedy přirozeno
ye vyskytlo se mnoho odvážných

dohrodruhii kteří porušovali tuto

hlokádn

Loďstvo severu zostřilo dozor
l'o pádu New Orleansu Mohile a

( lun leslonu hyla práce severních

ní líiisíi vzdorovalo délostřeieetvit

iiurliekému francouzskému ture

Neiilrálové v přítomné válce ne-

uznaly hlokádn anglických vod

Německem poněvadž nepovažova-
li ji za účinnou islokádu něme-

ckého pohřeží Anglií ale za účin

nou povazují poněvadž Anglie ma

dostatek loďstva ahy ji udržova-

la v platnosti Hlokáda muže hý-

li jenom tehdy účinnou podaří-l- i

se jedné námořní moci zahnali

loďstvo nepřítele do jeho pííslavii
a lak prokázali moc nařídili ahy
loďstvo neutrálú do príslavišP těch

nevstupovalo Dokud ale námořní

moc nemůže kontroloval loďstvo

nepřítele nemá práva považovali

svoji hlokádn za účinnou An-plí- í

v přítomné válec podařilo hc

opanovali moře a vytlačili z něho

loďilvo nepřítele Hyla li dříví'

piMíhyhnoht o tom je li hlokáda

německého ohřeží účinnou když
německé ponorky křižují mnřn

ckému a sardinskému po celé mě-

síce Nepřítel brzy tízniinienal ze

obránci mohou velice snadno zn

ji mírcli v piauiOMi a aiy
'

)()(ii podohnr-
-

jako v pi ítomim
zilí rinnoht j jí ponwovat-l- rinr Vilém po

1'rvní lilokádoii lyla iupoekyl m"hIiivih dkivtm licrlIiiHkviii %

){ iu% kterou proliliWd líninký 2I liMopadu h((í jenž proliliiňo-(fenerá- l

Miireim Claiidíux Mam val vody anlíeké za "valréně
Iiim velitel velké iirmády a znaé I pánino" a anlíeké ostrovy za

váleénélio loďHtva dvé mo jvi'eiié Idokádoii maje v HinyHlu

leff pfed křeKfaimkon érou nad j přerušit i veškerý oliehod pevniny

lioliat((m a liiležítýiri iiAfein Sy-- Anglií Nařídil také zalaivení

rakiíMíinii nu Síeílíí Na jíním šeeli neiilráliiíeh lodí které hy

polřeží Středozemního moře na oheliodovaly m Anglií Ale lato

lézal mněný souper íííiiia ho " papírová hlokáda'' nehyhi jři-hat- é

méhlo Kartliao které v té jala vážné v neiitrálníeli zemích

dohé znamenalo nílnou námoi ní ha ani ne ve Spojených Státech

moc Toto mento hledovalo ope jkde převládal náhled že Napoleon

race fjíma h iielihontí Itvlo v je- - hy nejdříve muwl zničili aiiyli' ké

ho zájmu tíhy Syrakunv udržely hďxlvo ne mohl hy vydali zákaz

M jako MVohodné ménlo a porazily ohehodovat i n Anglií V té dohé

lejřií' Marcellovy omnívalo ne Spojené Klály ohehodovaly již h

že Syrakuy doHtnne li hc jím po Anglií v značné míre

moci hndoii mocí c udrželi poj
)00„()Vn „káda nehyla

dlouhou dolní MareelltH chtél
Anglii)(- (- l'll:níll)U „ [ní

vyhladovéli a proto !''' xHímoIí(í zvláAť velkých nehiází
IiIiimI hlokádn přÍMtiiviiílé

í mésta!A)(1 )(' ()(()V provádény
Ale odvážní námořnicí z Karlha-)- (

My vy hlokády ji

K vypravovali hc h lodicemi nalo L„tll ')('im„' „ konečné tak zvaná

žcnýnií životními a válečnými !'' j

(i ížská dek laracc iiáiiHířnílio prá-Iřcha-

k ohleeiiémii mentu a
V) y„U{ ianovila že hlo

Hiiažilí wc proniknout! Mokádoii j IHÍ )Vj Xí' viixná to jent iV

To hylí ncifochyhné první porn-- j „ová'dčná ditatečnoii é

hlokády t„t n]y h(iiteéné zamezen hyl
' 1é dohé ovíem nehyla žádná přístup k nepříteli Némeeký e}

otázka koiitrahandii Z imércin Vilém v přítomné válec pnkn-fííman- ri

hylo vyhladověli méslo a i c provéhti hlokádn která ne

poiuhati odvážné Kart hnyinany mrvila hvti účinnou a proto nn

Herí hv hc pokusili o jioriihi ní je- - '' vána Im hi také pupírovou Al

jich příkazfi Ale piveí z Kart 'nto hlokáda ni!"liekýei ostrovů

íiatra na mvvcIi rvclilv h lodicích hýla fevní svého druhu v historr

velmi éaslo projcM iin zi říinwkviu námořních yánasii jcžlo provádě-loďstve-

a přivezli oldeeiiým o- - im ma hýli pouďkund novou

Iřehv k žívohylí i válčení Tito uámoťuí yhn-n- í V prvních

hýli vytrvalí a zchytralí dnech se zdálo že i tnlo druh

tak že podařilo se jim plín' záso- - hlokády muže hýli úéinnýni a již

hovati mést o a toto melo jeřiič- - mlváněhi se velkým válečným lo

dostatek zásoh v dohé kdy koii"č dím ale ukázalo se že je možno

né adlo zradou 'na lézt i prostředky k ziieiuožiiénf

ioei opravili průlomy učiněné bě

hem boje za dne n že i podkopy
mou neúčinnými

Ale přes to stavitelé moderníeli

evností znovu vrátili se k cihlám

i kanuiiúiii a ocelí snažili se opev
nění sesílili Ukázalo se alo při
léhání Lulychu Nainuru a Ant- -

werp v lieltfii že velká siřela oh- -

„nhuje dostatek výbušných látek

hy mohla rozdrtili všechno Ale

ni největší siřely nemohou roz

irlili pískové opevnění a od nést i

materiál z kterého je zhotoveno

'ísi k a hlína sesypou sc ziiel 11

střela může zaiplniti uči- -

ičiiv průlom Xčmei napudobujl
:viií v polním opevněni Husy pres
o že na pněni ku války radí pod- -

'lodí usnadněna l'ro porusovate-'- e

hlokády yhýval jenom Wilmiu!'-- !

tou v Norlh Caroliue a daleké pří-- j

sta vy v zálivu Mexickém ('cle

knihy hyly napsány o lstích a

k nimž se liti porušova-ill-

hlokády uchylovali Někdy

porušovaleliím hlokády iodai'ilo

jse unikuoiiti rychlostí a došli ča-

sto také pomalostí PoruSovutcIé

hlokády jenom zřídka stavěli se

na odpor To nchylo jejich věcí

Loj vedly jihauské armády a po-- i

iišovalelč hlokády se ostat uč k

od hoj i nepřipravovali lim jed-

nalo se o uniknuli a o nic jiného
1'res lo Že koleni t isíce lodí po-

rušil jících hlokádn hvdi dopade-!u- o

a namnoze zničeno uchy
l ne-

dostatek lodi pro tuto odvážnou a

dohiodiužnou prui po ceie tr-

vání ohčauské války Výtěžky

těchto poriiNovatelú hlokády hyly

ohrovské Kapitáni takových lo

jdi poi lisujících hlokádn získáva-

li az "! Hlll měsíčné a často dostn

'vidi jšté zvláštní odměny když

podařilo se jim proniknout! s na-- !

kladem zvláště cenným Náklady

jz Anglie a pravidelné hy-

ly skládány na líenuudé a poru

chovali způsob jejich vedeni boje

Wilsonova řeč v Columbua

Ooliimbiis O 11 prosince —

'resident Wilsou přednesl před

nyní jí není ježto ukázalo se že

tylo ponorky nejsou schopny hlo

kádě zahráiiíli Německé ponor-

ky považovány jsou jenom za

jimž éas od času poda-

ří se proniknout i hlokádoii a zpil
Hohiti loi 1'mI vu nepřítele ňkodu

Také v dohé hlokády jižního

podřeží za ohčanskč války jilmu-sk-

loď A la duma dráždila moře

ničila odehodní loďstvo severu

ale ani kYaiicie ani Anglie ne-

považovaly lo a průkaz o naší

neschopnost i udícti koiilroln nad

vodami proti jihauské náiiiorni

moci Když lincolii prohlásil hlo-

kádn jižního podřeží měly evrop-

ské mocnost i' plné právo poehyho
vat i o její účinnosti jeto Vc
ráluí vláda měla jenom několik

Imlí kterých hylo nutno pouzí
Vlili k operaeíiil Vojenské dnleí- -

toslí k zajištění vílčNtví nevěr

nich zhraní Ad- - Lincoln nařídil

ihned hodováni loďstva pro hlo

KTidii Všechno co mohlo ndiveti

se a vodách a mohlo snést i dělu

hylo použito k docílení účÍiiiiomI i

dlokádv I lodic z řeky 1 lud o nu

M"l(!iilv toho ilriihu rsemeeKa

'hlokáda setkala se s úplm'm
(I o ititi a M'ol mono ji řadili

IMokády toho či onoho druhu

vyskytovaly se v hojíeh mezi řc

iii"wli' iiý iiiid tím ale V zdejším Obchodním kltiheiu pozo- -

uhodnou rce v které vyzýval a- -

merieké obchodníky aby snažili se

vyvinout obchod bez vládni wimo- -

i s''„'i v historii k oné Napoleonové z

piyruUils pra Vilepodoliiic

poprvé v historii účinnost hhikfi1"1 ]kiU'

dy na niori hyla důležitým eínilej 1'n nás velkou zajímavost nul

lem v rozhodnut í st st i viVeeiičho hlokáda poluei jiuíeh státu

Trolu tuto hlokádn možno povit prohlášena v roce 1 h" v dohé oh-

i - 'ii i i :

i aby zniodilisovali obidaid tak

uliv zenié tato mohla sloužili své- -

ii až přítomné válka bude zakonho práva hlokádě věnována hildeřoVIltíll první V našem ulovil Siny
- eliHMte Valivý presnieuieiil mu

čena ahv snažili se iieinui svojehlll náležitá pozornost a že učiněny
hiuhni pokusy o jeji zmírnění trhy iieodvislýnti a rozšířili svojn

colneni Mnol soiidi e vlastliu

to hyla první úeinná hlokáda ve

velkém iiičrilkii v historii světa

I'ul národu amerického hylo tti se

vieiio Itlnkádu vztahovala se na

V přítomné válce mnoho hulí obchodní zájmy Mluvil take o

míru a prohlásil že doufá ze poporušujících hlokádn hy lo torpé
zakončeni teto války dojde k úzu- -

(d léeh doh hlokády vznikaly
e NVélII lllílítktl II dillezilosll

kdykoliv níterá nánioíid moc

iion) podilela s-- na velkém zápase

Ale vt-d- hhkád úi ínnv eh výskyt

y se také hlokády fiktivní cíli

papírové které odliýváuy hyly
I ' 1 i ! Ii I „I i

liiilUi l V e en illll Hlll V I Helii míru trvalého s takovými zá-

rukami ktele liehlldolt polUŠová-
-TEUTONI UYOIiLE POSÍLAJÍ STŘELIVO TURKŮM SKRZE BĚLEHRAD

dohe (de Spojené Stály liehyiy
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